[image: CAU-RS-timbrado-word]
[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word]
ATA DA 19ª REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO CAU/RS, REALIZADA EM 29 DE MARÇO DE 2019.
[bookmark: _GoBack]Aos vinte e nove dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove, às nove horas e trinta minutos, em primeira chamada e às nove horas e quarenta e cinco em segunda chamada, reúne-se o Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul – CAU/RS, na Sala de Reuniões do 15º andar, Sede do CAU/RS, situada à rua Dona Laura, 320, bairro Rio Branco, em Porto Alegre/RS. Sob a direção Presidente do CAU/RS TIAGO HOLZMANN DA SILVA, e a participação dos conselheiros Alvino Jara, Claudio Fischer, Clóvis Ilgenfritz da Silva, Marisa Potter, José Arthur Fell, Manoel Joaquim Tostes, Roberta Krahe Edelweiss, Oritz Adriano Adams de Campos, Paulo Fernando do Amaral Fontana, Paulo Ricardo Bregatto, Emilio Merino Dominguez, Roberto Luiz Decó, Rodrigo Spinelli, Rômulo Plentz Giralt e Vinicius Vieira de Souza, e dos empregados do CAU/RS: Cheila da Silva Chagas – Gerente Financeira, Claudivana Bittencourt – Secretária Executiva, Josiane Cristina Bernardi – Secretária Geral da Mesa, Tales Völker – Gerente Geral. O Presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA inicia a Décima Nona Plenária Extraordinária do CAU/RS, saudando a presença de todos e, abrindo a ordem dos trabalhos, passa ao item de verificação de quórum. 1. Verificação do quórum: O presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA registra, eletronicamente, o quórum de quatorze conselheiros presentes no momento. 2. Execução do Hino Nacional Brasileiro: O Presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA convida a todos para ouvirem a execução do Hino Nacional Brasileiro. 3. Leitura e discussão da pauta: O Presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA apresenta a pauta da reunião, enviada a todos antecipadamente e solicita se há alguma proposta de inclusão. O Conselheiro CLÁUDIO FISCHER solicita a inclusão de proposta de deliberação que homologa sugestão de indeferimento de registro do arquiteto e urbanista Mauro Slomp. Não havendo mais alterações, a pauta é aprovada por todos. 4. Discussão e Aprovação de atas anteriores: 4.1. Ata da 95ª Plenária Ordinária: a ata, encaminhada previamente, foi lida e aprovada com 10 (dez) votos favoráveis, 04 (quatro) abstenções e 04 (quatro) ausências. 5. Ordem do Dia: 5.1.Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar os balancetes de dezembro de 2018 e janeiro de 2019 (Origem: Comissão de Planejamento e Finanças): O Presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA passa a palavra ao Conselheiro RÔMULO PLENTZ GIRALT que apresenta, juntamente com a Gerente Financeira, CHEILA DA SILVA CHAGAS, o detalhamento das finanças relacionadas aos meses de Dezembro de 2018 e Janeiro de 2019. Encerradas as manifestações o presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA coloca em votação a DPE-RS nº 012/2019 que propõe aprovar os Balancetes mensais do CAU/RS, referentes aos meses de Dezembro de 2018 e Janeiro de 2019, sendo a mesma aprovada com 15 (quinze) votos favoráveis e 03 (três) ausências.  5.2. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar o Relatório de Gestão e Prestação de Contas referentes ao exercício de 2018 (Origem: Comissão de Planejamento e Finanças): O Presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA passa a palavra ao Conselheiro RÔMULO PLENTZ GIRALT que apresenta, juntamente com o Gerente Geral, TALES VÖLKER, apresenta o resumo do Relatório de Gestão do CAU/RS referente a 2018, bem como a Prestação de Contas referente ao mesmo exercício.  O material completo está disponível para todos. Encerradas as manifestações o presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA coloca em votação a DPE-RS nº 012/2019 que propõe aprovar os Balancetes mensais do CAU/RS, referentes aos meses de Dezembro de 2018 e Janeiro de 2019, sendo a mesma aprovada com 14 (quatorze) votos favoráveis e 04 (quatro) ausências. 5.3. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar normativa para utilização do superávit financeiro do CAU/RS (Origem: Comissão de Planejamento e Finanças): O Presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA passa a palavra ao Conselheiro RÔMULO PLENTZ GIRALT que informa que a Comissão trabalhou no último mês na redação da proposta de normativa que regulamenta a utilização de verba de superávit financeiro em projetos especiais, devendo estes serem previamente aprovados pelo Conselheiro Diretor, Comissão de Planejamento e Finanças e, por fim, deverão ser homologados pelo Plenário. Encerradas as manifestações o presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA coloca em votação a DPE-RS nº 014/2019 que propõe homologar o texto da Portaria Normativa que regulamenta, no âmbito do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul – CAU/RS, a utilização do Superávit Financeiro, conforme a Portaria Normativa 056/2019 sendo a mesma aprovada com 14 (quatorze) votos favoráveis, 01 (uma) abstenção e 03 (três) ausências. 5.4. Projeto de Deliberação Plenária que homologa, em sede de reexame necessário, a extinção total dos créditos tributários, relativos as anuidades dos Processos Administrativos números 399/2017, 602/2017, 793/2018, 664/2017 (Origem: Presidência): O Presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA apresenta proposta de deliberação que propõe homologar, em reexame necessário, a extinção total dos créditos tributários (anuidades) relativos aos Processos Administrativos números 399/2017, 602/2017, 793/2018, 664/2017. Encerradas as manifestações o presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA coloca em votação a DPE-RS nº 015/2019 sendo a mesma aprovada com 15 (quinze) votos favoráveis e 03 (três) ausências. 5.5. Projeto de Deliberação Plenária que homologa, em sede de reexame necessário, a extinção parcial dos créditos tributários, relativos as anuidades dos Processos Administrativos números 416/2017, 774/2018 e 856/2018 (Origem: Presidência): O Presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA apresenta proposta de deliberação que propõe homologar, em reexame necessário, a extinção parcial dos créditos tributários (anuidades) relativos aos Processos Administrativos números 416/2017, 774/2018 e 856/2018. Encerradas as manifestações o presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA coloca em votação a DPE-RS nº 016/2019 sendo a mesma aprovada com 15 (quinze) votos favoráveis e 03 (três) ausências. 5.6. Projeto de Deliberação Plenária que homologa encaminhamentos acerca do Processo Administrativo nº 673/2017 – Conselheiro Relator Matias Revello Vazquez (Origem: Presidência): Considerando a ausência do Conselheiro Matias Revello Vazquez, o Presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA retira o processo de pauta, devendo o mesmo ser pautado para a próxima Plenária Ordinária a ocorrer em abril de 2019. 5.7. Projeto de Deliberação Plenária que homologa encaminhamentos acerca do Processo Administrativo nº 1032/2018 – Conselheiro Relator Manoel Joaquim Tostes (Origem: Presidência): O Presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA passa a palavra ao Conselheiro MANOEL JOAQUIM MANOEL JOAQUIM TOSTES que apresenta seu relato e voto acerca do processo acima referido. Encerradas as manifestações o Presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA coloca em votação a DPE-RS nº 017/2019 sendo a mesma aprovada com 15 (quinze) votos favoráveis e 03 (três) ausências. 5.8. Projeto de Deliberação plenária que homologa alterações parciais no Organograma vigente do CAU/RS (Origem: Comissão de Organização e Administração): O Presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA apresenta proposta de alteração parcial no organograma, realocando a unidade de TI, junto a Gerência Administrativa e a unidade de Protocolo e Processos, junto à Secretaria Geral. Também será acrescentada a unidade de Comissões Especiais, conforme já constam as comissões permanentes e as temporárias. Não havendo mais manifestações o Presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA coloca em votação a DPE-RS nº 018/2019 sendo a mesma aprovada com 15 (quinze) votos favoráveis e 03 (três) ausências. 5.9. Projeto de Deliberação Plenária que homologa proposta de alteração de data da 96ª Plenária Ordinária do CAU/RS, prevista para 26 de abril de 2019 (Origem: Conselho Diretor): O Presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA propõe a alteração de data da plenária ordinária de abril, para o dia 22 de abril de 2019, segunda-feira, com a finalidade de permitir a participação dele próprio e do Vice-Presidente RUI MINEIRO na mesma, considerando que ambos estariam em compromissos externo no dia 26. Encerradas as manifestações o Presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA coloca em votação a DPE-RS nº 019/2019 sendo a mesma aprovada com xx votos favoráveis e xx ausências. 5.10. Projeto de Deliberação Plenária que homologa o indeferimento de solicitação de registro estrangeiro – Mauro Slomp (Origem: Comissão de Ensino e Formação): O Presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA passa a palavra ao Conselheiro CLÁUDIO FISCHER que apresenta a Deliberação 027/2018 da CEF-CAU/RS que dispõe sobre a apreciação do requerimento de registro profissional de MAURO SLOMP, com diploma de graduação em Arquitetura expedido em 05/07/2002 pela University of North London, da cidade de Londres, na Inglaterra, e revalidado pela Universidade Federal do Rio Grande do Sul em 24 de março de 2015. Ao efetuar a análise do requerimento do Sr. Mauro Slomp, com diploma emitido em 05 de julho de 2002 pela University of North London e revalidado pela Universidade Federal do Rio Grande do Sul em 24 de março de 2015. O conselheiro CLÁUDIO FISCHER relata que a CEF-CAU/RS identificou algumas inconformidades entre o currículo cursado pelo interessado e a legislação brasileira, que inviabilizam o registro no CAU. Salienta que a UFRGS, foi consultada, enquanto instituição revalidadora, sobre os critérios adotados neste caso para conceder o diploma. Salienta que o requerente cumpriu carga horária total de 2.670 horas-aula, conforme identificado no conteúdo programático, número inferior ao mínimo de 3.600 horas-aula exigido pela Resolução nº 2, de 18 de junho de 2007, da CES/CNE- Ministério de Educação e Cultura e que apresenta tempo de integralização de três anos, número inferior ao mínimo de cinco anos exigido pela Resolução nº 2, de 18 de junho de 2007, da CES/CNE- Ministério de Educação e Cultura; esclarece que a equivalência curricular entre as disciplinas cursadas pelo interessado e as Diretrizes Curriculares instituídas pelo MEC foi verificada por esta Comissão, e constatou-se que o requerente não apresenta todos os conteúdos mínimos exigidos, conforme apresentado na planilha de equivalência curricular que encaminhamos em anexo. Encerradas as manifestações, o Presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA apresenta proposta de encaminhamento do relatório a UFRGS, com a devolução do presente processo, solicitando a revisão da revalidação do diploma em questão. O Presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA coloca em votação a DPE-RS nº 020/2019 sendo a mesma aprovada com 15 (quinze) votos favoráveis e 03 (três) ausências.  6. Apresentação de Comunicações (03 minutos para cada relator): 6.1. Dos coordenadores de comissões `Permanentes, Especial e Temporárias: 6.1.1. Comissão de Exercício Profissional: O Conselheiro ORITZ ADRIANO ADAMS DE CAMPOS comenta sobre as atividades que vem sendo desenvolvidas pela CEP-CAU/RS. 6.1.2.Comissão de Planejamento e Finanças O Conselheiro RÔMULO PLENTZ GIRALT informa que a comissão tem trabalhado, além das atividades de rotina, na revisão das instruções normativas que tratam de diárias de empregados e, em seguida, de conselheiros e convidados. Comenta também sobre sua participação em reunião que tratou sobre o Planejamento. 6.1.3. Comissão de Organização e Administração: o conselheiro PAULO FERNANDO DO AMARAL FONTANA relata sobre as atividades em desenvolvimento pela Comissão. 6.1.4. Comissão de Ensino e Formação: o Conselheiro CLÁUDIO FISCHER relata acerca das atividades da comissão. 6.1.4. Comissão Especial de Política Urbana e Ambiental: o Conselheiro VINÍCIUS VIEIRA DE SOUZA relata sobre o trabalho em desenvolvimento na CPUA, salientando a participação dos conselheiro em reunião nacional das CPUAs a ocorrer no próximo dia 10 de abril. 6.1.5. Comissão Temporária de Assistência Técnica para Habitação de Interesse Social: o Conselheiro CLÓVIS ILGENFRITZ DA SILVA comenta que a Comissão tem trabalhado em conjunto com o Gabinete de ATHIS, iniciando o desenvolvimento do trabalho.  6.1.6. Comissão Temporária de Patrimônio Histórico: o Conselheiro ORITZ ADRIANO ADAMS DE CAMPOS comenta sobre as demandas em desenvolvimento na CTPH e agradece o apoio dos colegas para a realização do trabalho com os demais membros da Comissão. 7. Encerramento da 19ª Reunião Plenária Extraordinária do CAU/RS: vencida a pauta, às doze horas e vinte e três minutos, o Presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA, agradece a presença de todos e dá por encerrada a reunião, convidando a todos para, em pé, ouvirem a execução do Hino Rio-Grandense.

TIAGO HOLZMANN DA SILVA
Presidente do CAU/RS

JOSIANE CRISTINA BERNARDI
Secretária Geral da Mesa do CAU/RS

_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800		  1
www.caurs.gov.br
SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
_________________________________________________________________________________________
Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800  		4
www.caurs.gov.br
image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br